歸入貸款及應收款的投資 216,748 - - 216,748

定期存款 103,248 741 - 103,989

可供出售金融資產 367,574 1,294 - 368,868

以公允價值計量且其變動計入當

期損益的金融資產
15,525 22 640 16,187

再保險資產 22,460 - 115 22,575

貨幣資金 10,408 1,000 252 11,660

其他 105,632 839 267 106,738

1,128,970 4,018 1,274 1,134,262

保險合同負債 802,119 - 120 802,239

投資合同負債 56,268 - - 56,268

保戶儲金 75 - - 75

應付債券 3,999 - - 3,999

賣出回購金融資產款 66,243 - - 66,243

其他 64,818 287 311 65,416

993,522 287 431 994,240

本集團並無重大集中的外匯風險。

財務報告
合併財務資料附註

中國太平洋保險（集團）股份有限公司70

45. 風險管理 ( 續 )
(b) 金融風險 ( 續 )

市場風險 ( 續 )

(i)   外匯風險 ( 續 )

敏感性

以下是就外幣匯率而列舉的合理潛在變動進行的分析，所有其他假設則保持不變，顯示當美元和港幣的外幣

匯率變動時，對本集團利潤總額 ( 對幣種敏感的貨幣性資產和負債公允價值變動的影響 ) 以及本集團股東權益造

成的稅前影響。變量的相關性對厘定外匯風險的最終影響有重要影響，為便於說明，此處列示單一變量變動的影響。

貨幣 匯率變動
2018 年 12 月 31 日

利潤總額的影響 股東權益的影響

美元和港幣 + 5% 174 255

美元和港幣 - 5% (174) (255)

貨幣 匯率變動
2017 年 12 月 31 日

利潤總額的影響 股東權益的影響

美元和港幣 + 5% 183 229

美元和港幣 - 5% (183) (229)

(ii)   利率風險

利率風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量將會因市場利率變動而波動。

本集團因浮動利率工具而面對現金流量利率風險，而固定利率工具則使本集團面對公允價值利率風險。

本集團利率風險政策規定，本集團須通過維持固定和變動利率工具的適當組合，管理利率風險。這政策亦規

定其須管理計息金融資產和計息金融負債的到期情况。浮動利率工具的利息於基準利率變更時重新厘定，如

基準利率變更，則其他工具的利息在其期限內固定不變或按少於一年的時間重新厘定。

本集團並無重大集中的利率風險。

下表按合同約定 / 估計重估日或到期日列示了本集團承擔利率風險的主要金融工具，未包括在下表中的其他

金融工具為不帶息且不涉及利率風險：

2018 年 12 月 31 日

1 年以內 1 至 3 年 3 至 5 年 5 年以上 浮動利率 合計

金融資產 :

持有至到期投資  25,387  20,390  23,031  215,936  -   284,744

歸入貸款及應收款的投資  34,502  66,378  59,552  104,754  6,829  272,015

存出資本保證金  2,482  1,484  2,772  -   -   6,738

定期存款  27,127  39,649  57,480  4,000 140  128,396

可供出售金融資產  56,584  40,904  45,750  137,219  54  280,511

以公允價值計量且其變動計入當
期損益的金融資產

 1,383  1,038  613  212  -   3,246

買入返售金融資產  23,095  -   -   -   -   23,095

保戶質押貸款  49,194  -   -   -   -   49,194

原存期不超過三個月的銀行存款  262  -   -   -   15,061  15,323

金融負債 :

投資合同負債  62,555  -   -   -   -  62,255

保戶儲金  70  -   -   -   -   70

應付債券  4,000  -   -   9,985  -   13,985

賣出回購金融資產款  75,075  -   -   -   -   75,075

財務報告
合併財務資料附註

712018 年度報告

經

營

業

績

公

司

治

理

其

他

信

息

財

務

報

告

45. 風險管理 ( 續 )
(b) 金融風險 ( 續 )

市場風險 ( 續 )

(ii)   利率風險 ( 續 )

2017 年 12 月 31 日

1 年以內 1 至 3 年 3 至 5 年 5 年以上 浮動利率 合計

金融資產 :

持有至到期投資 21,176 23,275 16,987 226,059 - 287,497

歸入貸款及應收款的投資 26,080 62,265 49,317 72,257 6,829 216,748

存出資本保證金 1,262 3,086 2,218 - - 6,566

定期存款 22,369 48,980 32,500 - 140 103,989

可供出售金融資產 67,119 22,704 36,916 102,683 - 229,422

以公允價值計量且其變動計入當
期損益的金融資產

717 337 722 128 - 1,904

買入返售金融資產 17,126 - - - - 17,126

保戶質押貸款 38,643 - - - - 38,643

原存期不超過三個月的銀行存款 712 - - - 10,948 11,660

金融負債 :

投資合同負債 56,268 - - - - 56,268

保戶儲金 75 - - - - 75

應付債券 - 3,999 - - - 3,999

賣出回購金融資產款 66,243 - - - - 66,243

浮動利率債券或債務於調整利率之日起分段計息。

敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對本集團利潤總額

和股東權益產生的影響。由於本集團絕大部分承擔利率風險的金融工具均為人民幣金融工具，下表敏感性分析僅

測算如人民幣利率變化對利潤總額和股東權益的稅前影響。

固定利率金融工具的敏感性分析

本集團各報告期末固定利率金融資產和負債中承擔利率風險的主要為以公允價值計量且其變動計入當期損益

的金融資產和可供出售金融資產。下表敏感性分析僅測算交易性和可供出售人民幣固定利率債券因利率變動將引

起的公允價值的變動對本集團利潤總額和股東權益的稅前影響。

人民幣利率
2018 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 (44) (5,695)

-50 基點 43 6,272

人民幣利率
2017 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 (22) (4,221)

-50 基點 21 4,610

上述固定利率金融工具對股東權益的影響為利潤總額和公允價值變動對股東權益的共同影響。

財務報告
合併財務資料附註

中國太平洋保險（集團）股份有限公司72

45. 風險管理 ( 續 )
(b) 金融風險 ( 續 )

市場風險 ( 續 )

(ii)   利率風險 ( 續 )

敏感性分析 ( 續 )

浮動利率金融工具的敏感性分析

下表敏感性分析測算本集團各報告期末，浮動利率金融資產和負債，在利率出現變動的情况下對本集團利潤

總額和股東權益的稅前影響。

人民幣利率
2018 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 101 101

-50 基點 (101) (101)

人民幣利率
2017 年 12 月 31 日

對利潤總額的影響 對股東權益的影響

+50 基點 84 84

-50 基點 (84) (84)

上述浮動利率金融資產和負債對股東權益的影響為利潤總額對股東權益的影響。

(iii)   價格風險

價格風險是指因市場價格變動 ( 利率風險或外匯風險產生的變動除外 ) 而引起的金融工具的公允價值波動的

風險，不論該變動是由個別金融工具或其發行人的特定因素所引起的還是某些影響整個市場的所有相近的金融工

具的因素所引起的。本集團的價格風險政策規定，管理該風險時必須為投資、分散計劃及投資限額設訂目標及限制，

並進行監管。

本集團面臨的價格風險與其價值隨市價變動而波動的金融資產和負債有關，主要是證券投資基金和股票。本

集團應用五天市場價格風險值 (「風險值」) 計算方法以估計其上巿股票及證券投資基金風險。本集團採納五日的

持倉期，乃假設一日內不能售出所有投資。此外，風險值是按正常巿况計算，並根據對上巿股票及股權投資基金

股本的 95% 置信區間影響，以及五日合理市場波幅及 95% 置信區間而作出。

截至 2018 年 12 月 31 日止，採用風險值計算方法及於正常市場的上述假設估計上巿股票及證券投資基金股

本影響為人民幣 21.06 億元 (2017 年 12 月 31 日：人民幣 11.77 億元 )。

信用風險

信用風險是指金融工具 ( 債務工具 ) 或再保險資產的一方未能履行責任，導致另一方受到經濟損失。

目前本集團面臨的信用風險主要與存放在商業銀行的存款、債券投資、應收保費、與再保險公司的再保險安排、